

[This question paper contains 6+1 map printed pages.]

894

Your Roll No. ....

**B.A. Programme / II**

**D**

**HISTORY – Paper IV**

(Cultural Transformation in Early Modern Europe)

C. 1500–1800

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 75*

*(Write your Roll No. on the top immediately  
on receipt of this question paper.)*

*Note :- (i) Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

*(ii) The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges (Cat. 'A'). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of NCWEB at the time of posting of awards for compilation of result.*

*टिप्पणी :- (i) इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।*

P.T.O.

- (ii) प्रश्नपत्र पर अंकित पूर्णांक नियमित कॉलेजों (श्रेणी 'A') के विद्यार्थियों के लिए अनुप्रयोज्य हैं। तथापि ये अंक NCWEB के विद्यार्थियों के संबंध में उनके परिणाम के संकलन के लिए नियुक्त अधिनिर्णय के समय पर, उनके आनुपातिक रूप में अधिक होंगे।

*Attempt any five questions in all,  
selecting at least two questions from each unit.*

कोई पाँच प्रश्न कीजिए,  
परन्तु प्रत्येक इकाई में से कम से कम दो प्रश्न कीजिये।

*All questions carry equal marks.*

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

*Question No. 1 has Two optional parts.  
If attempting this question choose only  
one part; either Part a or Part b.*

प्रश्न नं. 1 के दो वैकल्पिक भाग हैं।  
यदि यह प्रश्न करना है तो इनमें से किसी एक  
का चुनाव करना है, या तो (a) अथवा (b)।

**UNIT : I**

**इकाई - I**

1. (a) Write short notes on any three of the following in about 200 words each :

- (i) University of Bologna
- (ii) Christopher Columbus
- (iii) John Calvin
- (iv) Council of Trent
- (v) Background to Enlightenment

निम्न में से किन्हीं तीन पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) बोलोग्ना विश्वविद्यालय
- (ii) क्रिस्टोफर कोलंबस
- (iii) जॉन केल्विन
- (iv) ट्रेंट की परिषद्
- (v) प्रबोधन की पृष्ठभूमि

**OR**

(अथवा)

- (b) Show any five cities of cultural significance in early modern Europe on the given map and name two important personalities associated with each city and write two sentences for each personality on your answer script.

P.T.O.

दिये गये मानचित्र पर प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप के सांस्कृतिक महत्व के किन्हीं पाँच शहरों को अंकित कीजिए तथा अपनी उत्तर पुस्तिका में प्रत्येक शहर से सम्बन्धित दो महत्वपूर्ण व्यक्तियों के नाम लिखते हुए उनमें से प्रत्येक पर दो-दो वाक्य लिखिए।

2. Explain the extent to which the ancient and medieval legacies contributed to the dynamism of early modern Europe.

प्रारम्भिक आधुनिक यूरोप की गतिशीलता में प्राचीन व मध्ययुगीन विरासतों का क्या योगदान था ?

3. 'Renaissance was an intellectual movement which paved the way for all future developments in Europe'. Comment.

पुनर्जागरण एक बौद्धिक आन्दोलन था जिसने भविष्य में यूरोप के विकास का मार्ग प्रशस्त किया। टिप्पणी कीजिये।

4. Discuss the circumstances that prompted Martin Luther to attack Papacy and Catholic monasticism.

मार्टिन लूथर ने पोपवाद व कैथोलिक मठवाद पर जिन परिस्थितियों में आक्रमण किया उनकी चर्चा कीजिये।

5. Trace the discovery of the main countries of the new world in the 15<sup>th</sup>-16<sup>th</sup> centuries and discuss its social, economic and political effects.

15वीं-16वीं शताब्दियों में नई दुनिया के प्रमुख देशों की खोज को रेखांकित कीजिये और उसके सामाजिक, आर्थिक व राजनैतिक प्रभाव का वर्णन कीजिये।

## UNIT : II

### इकाई - II

6. Analyze the main developments in the field of literature during 1560-1760 in Early Modern Europe.

प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में 1560-1760 के बीच विकसित होने वाली प्रमुख साहित्यिक गतिविधियों का विश्लेषण कीजिये।

7. Critically discuss the main achievements in science and technology during the period of Scientific Revolution.

वैज्ञानिक क्रांति के युग में विज्ञान व तकनीकी के क्षेत्र में होने वाली प्रमुख उपलब्धियों का आलोचनात्मक विवरण दीजिये।

8. What is meant by Enlightenment ? Briefly present the views of the major Enlightenment philosophers of the 18<sup>th</sup> century Europe.

प्रबोधन से क्या अभिप्राय है ? 18वीं शताब्दी यूरोप के प्रमुख प्रबोधनकालीन दार्शनिकों के विचारों का संक्षिप्त विवरण दीजिये।

9. Briefly discuss the impact of 'Enlightenment' on the political and social life of Europe.

यूरोप के राजनैतिक व सामाजिक जीवन पर 'प्रबोधन' के प्रभाव का संक्षिप्त विवरण दीजिये ।

10. Analyze the changing mentalities of the people of Europe in the backdrop of the various scientific and political developments from 1500-1800.

1500-1800 के दौरान यूरोप में वैज्ञानिक व राजनैतिक क्षेत्र में होने वाले विकास का मानसिकताओं पर पड़ने वाले प्रभाव का विश्लेषण कीजिये ।

